
2024학년도

성당중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.03)

(3차추경예산)

성당중학교



성당중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-03 예산액 346,211,000

2024학년도 성당중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 296,277,000원"을 "세입·세출 각각 346,211,000원 "으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성당중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 346,211 296,277 49,934 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,766 80,294 23.2

학생복지/교육격차 해소 -2,947 31,477 9.1

기본적 교육활동 1,142 52,302 15.1

선택적 교육활동 -2,334 19,906 5.7

교육활동 지원 44,423 83,267 24.1

학교 일반운영 6,884 78,965 22.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,101 331,196 95.7

이전수입 기타이전수입 0 1,535 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,443 11,513 3.3

자체수입 행정활동수입 276 576 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,391 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,731 280,630 52,101

1.지방교육행정기관이전수입 331,196 279,095 52,101

1.교육비특별회계전입금수입 331,196 279,095 52,101

1.교육비특별회계전입금 331,196 279,095 52,101

1.학교운영비전입금 157,788 157,788 0 학교기본운영비 : -23,295,000원 * 1개교 = -23,295,000

학교기본운영비 : 23,295,000원 * 1개교 = 23,295,000

2.목적사업비전입금 173,408 121,307 52,101
정워외기간제교원법정부담금 : -1,000원 * 1개

교 =
-1,000

교복구입비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

2학기 정원외기간제교원인건비 : -33,000원 * 

1개교 =
-33,000

2학기 정원외기간제교원법정부담금 : -295,000

원 * 1개교 =
-295,000

(성립전_3추)순회교사운영비(수당) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)순회교사운영비(여비) : 640,000

원 * 1개교 =
640,000

(성립전_3추)익산교육발전특구 진로 및 학력신

장지원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024 기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,420,000원 * 1개교 =
4,420,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 44,470,000

원 * 1개교 =
44,470,000

2.기타이전수입 1,535 1,535 0

1.기타공공이전수입 1,535 1,535 0

1.기타공공지원금 1,535 1,535 0

1.기타공공지원금 1,535 1,535 0

2.자체수입 12,089 14,256 -2,167

1.학부모부담수입 11,513 13,956 -2,443

1.수익자부담수입 11,513 13,956 -2,443

1.급식비 11,513 13,956 -2,443

1.급식비 11,513 13,956 -2,443 교직원급식비 전출금 : -2,443,000원*1교= -2,443,000

2.행정활동수입 576 300 276

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 476 200 276

1.이자수입 362 200 162

1.이자수입 362 200 162 이자수입 : 162,000원*1교= 162,000

2.기타행정활동수입 114 0 114

1.기타행정활동수입 114 0 114 수도광열비(공사) : 113,800원*1교 = 114,000

3.기타수입 1,391 1,391 0

1.전년도이월금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

1.순세계잉여금 1,391 1,391 0

세입합계 346,211 296,277 49,934
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,294 76,528 3,766

1.기타 교직원보수 68,894 69,223 -329

1.교직원대체인건비 68,894 69,223 -329

1.교원대체인건비 3,636 3,636 0

1.기간제교원인건비 3,636 3,636 0

2.기간제교원인건비 65,258 65,587 -329

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기간제근로자인건비 56,255 56,288 -33 정원외기간제교원인건비 : -33,520원*1회= -33,000

3.기간제교원법정부담금 6,227 6,523 -296
정원외기간제교원법정부담금 : -296,000원

*1회 =
-296,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,400 7,305 4,095

1.교직원역량강화 2,440 2,440 0

1.직무연수 1,354 1,300 54

1.일반수용비 1,354 1,300 54 교직원직무연수경비 : 54,000원*1회= 54,000

2.자율연수 1,086 1,140 -54

1.교육운영비 1,086 1,140 -54 교직원동아리운영비 : -54,000원*1회= -54,000

2.교직원복지 8,960 4,865 4,095

1.퇴임식,스승의날행사 615 615 0

1.교직원복지비 615 615 0

2.교직원문화행사 3,925 4,250 -325

1.일반수용비 2,122 2,040 82 교직원워크숍차량임차비 : 800,000원*1회= 800,000

교직원워크숍체험비 : -718,000원*1회= -718,000

2.여비 845 1,040 -195 교직원워크숍숙박비 : -195,000원*1회= -195,000

3.교직원복지비 390 390 0

4.일반업무추진비 568 780 -212 교직원워크숍식비 : -212,000원*1회= -212,000

3.교직원맞춤형복지비 4,420 0 4,420

1.맞춤형복지비 4,420 0 4,420
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,105,000원*4명=
4,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,477 34,424 -2,947

1.급식 관리 13,022 15,316 -2,294
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 13,022 15,316 -2,294

1.급식운영비 1,509 1,360 149

1.일반수용비 1,509 1,360 149 급식소모품구입 : 149,000원*1회= 149,000

2.비조리교급식비 11,513 13,956 -2,443

1.전출금 11,513 13,956 -2,443 교직원급식비전출 : -2,443,560원*1회= -2,443,000

2.보건관리 5,193 5,569 -376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,325 1,625 -300

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 65 65 0

1.학생복지비 65 65 0

3.보건실운영 680 980 -300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 400 -300 교직원성교육강사료 : -100,000원*1회= -100,000

교직원심폐소생술 교육비용 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.학생복지비 380 380 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영

비(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원건강검사비 30 30 0

1.교직원복지비 30 30 0

2.학교환경위생관리 3,868 3,944 -76

1.먹는물관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 424 500 -76

1.일반수용비 424 500 -76 학교방역물품구입 : -76,000원*1회= -76,000

3.학생복지 13,262 13,539 -277
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금운영 300 100 200

1.학생장학금지원 300 100 200

1.학생복지비 300 100 200 성당초학생장학금 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지운영 10,962 11,439 -477

1.졸업앨범제작 723 900 -177

1.교육운영비 723 900 -177 졸업앨범제작 : -177,000원*1회= -177,000

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300 학생교복구입(목) : -300,000원*1회= -300,000

4.전북에듀페이운영(목) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.학생우유급식비지원 1,597 1,597 0

1.학생복지비 1,597 1,597 0

6.학생아침결식개지원선비 8,058 8,058 0

1.학생복지비 8,058 8,058 0

3.기본적 교육활동 52,302 51,160 1,142

1.교과 활동 26,691 23,993 2,698

1.교과활동지원 13,910 9,350 4,560

1.기초학력지도 3,530 3,530 0

1.운영수당 3,530 3,530 0

2.두드림학교운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 960 960 0

3.순회교사운영(목) 5,960 4,120 1,840

김은주 2025년 02월 03일 11시 19분 41초 8 전북특별자치도교육청 성당중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

2.여비 3,560 2,920 640
(성립전_3추)순회교사여비 : 640,000원*1

교=
640,000

4.기초학력향상학습도약캠프

(목)
1,420 700 720

1.기타수당 1,240 620 620 강사수당 : 31,000원*20회= 620,000

2.교육운영비 180 80 100 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

5.익산교육발전특구 진로 및학

력신장 지원금(목)
2,000 0 2,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 (성립전_3추)강사수당 : 50,000*20회= 1,000,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_3추)진로 꿈찾기 강사수당 : 

300,000*3회=
900,000

3.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)진로 꿈찾기 교재비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.국어 교과활동 93 93 0

1.학습준비물지원 93 93 0

1.학습준비물 93 93 0

3.사회 교과활동 350 400 -50

1.교과운영 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50 호국보훈의달행사운영 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교구구입지원비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 748 748 0

2.비품구입비 252 252 0

7.예술 교과활동 1,629 3,300 -1,671

1.교과운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 음악실악기수리비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학습준비물지원 1,479 3,000 -1,521

1.교육운영비 1,479 1,800 -321 음악과학습준비물구입 : -321,000원*1회= -321,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 악기구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.전문 교과활동 2,359 2,500 -141

1.전문교과운영 2,359 2,500 -141

1.교육운영비 2,117 2,200 -83
기술가정과학습준비물구입 : -83,000원*1

회=
-83,000

2.비품구입비 242 300 -58 기술가정과비품구입 : -58,000원*1회= -58,000

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 23,546 25,039 -1,493

1.자율활동 7,217 8,710 -1,493

1.학생회활동지원 1,000 1,450 -450

1.학생복지비 1,000 1,450 -450 학생자치활동운영비 : -450,000원*1회= -450,000

2.학예회 2,482 3,000 -518

1.교육운영비 2,482 3,000 -518 성당축제운영 : -518,000원*1회= -518,000
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3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 1,015 1,540 -525

2.교육운영비 1,015 1,540 -525
체육대회학생단체복구입 : -525,000원*1회

=
-525,000

5.다문화체험 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

6.학교체육활성화공모사업비

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.비품구입비 300 300 0

2.현장체험학습활동 14,909 14,909 0

1.수학여행 14,909 14,909 0

1.여비 4,081 4,081 0

2.교육운영비 10,828 10,828 0

3.동아리활동 700 700 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 720 720 0

1.자기이해활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.진로체험활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.자유학기(년) 활동 2,065 2,128 -63

1.자유학기(년)제활동 2,065 2,128 -63

1.진로탐색활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.주제선택활동 1,090 1,153 -63

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 40 103 -63
자유학기제교사협의회운영비 : -63,000원

*1회=
-63,000

4.동아리활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 19,906 22,240 -2,334

1.방과후학교 운영 12,734 14,901 -2,167

1.방과후학교운영 12,734 14,901 -2,167

1.특기적성교육 12,734 14,901 -2,167

1.운영수당 8,676 9,541 -865 방과후학교강사료 : -865,000원*1회= -865,000

2.교육운영비 4,058 5,360 -1,302
방과후학교교재및수업물품구입 : 

-1,302,000원*1회=
-1,302,000

2.독서활동 6,033 6,200 -167

1.독서활동운영 6,033 6,200 -167

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 833 1,000 -167

1.교육운영비 833 1,000 -167 도서관운영용품구입 : -167,000원*1회= -167,000

3.기타 선택적 교육활동 1,139 1,139 0

1.기타선택적교육운영 1,139 1,139 0

1.학교민주시민교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육 639 639 0

1.교육운영비 639 639 0

5.교육활동 지원 83,267 38,844 44,423

1.교무업무 운영 4,141 4,130 11

1.교무학사운영 4,141 4,130 11

1.교무학사운영 2,691 2,330 361

1.교육운영비 2,691 2,330 361 독서활동상품구입 : 361,000원*1회= 361,000

2.교육활동홍보 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 학교행사용현수막제작 : -350,000원*1회= -350,000
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3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 686 786 -100

1.학생생활상담지도 686 686 0

1.학생생활지도 운영 263 263 0

1.운영수당 263 263 0

2.상담실운영비 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0

2.학생안전교육 0 100 -100

2.불법카메라점검비 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검료 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 11,202 11,160 42

1.정보화실운영 11,202 11,160 42

1.학교정보화지원 11,202 11,160 42

1.교육운영비 6,326 6,160 166 교무실프린터토너 : 166,000원*1회= 166,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0

3.기타자산취득비 276 400 -124
민간개발소프트웨어구입비 : -124,000원*1

회=
-124,000

4.교육여건 개선 67,238 22,768 44,470

1.교육환경개선 67,238 22,768 44,470

1.교실환경개선 2,768 2,768 0

1.비품구입비 2,768 2,768 0

2.스마트칠판및칠판장보급사업

비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,762 1,762 0

2.비품구입비 18,238 18,238 0

3.학교여건개선사업비(목) 44,470 0 44,470

1.일반수용비 25,966 0 25,966
(성립전_3추)교육연구실구조검토용역비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000
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(성립전_3추)교육연구실환경개선공사비 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

잔디깎기 관리용품 구입 : 222,000원*3종= 666,000

2.비품구입비 18,504 0 18,504
(성립전_3추)업무용 가구 구입 : 388,000

원*25종=
9,700,000

학교운동장 잔디깎기 구입 : -666,000원*1

회=
-666,000

(성립전_3추)학교운동장 잔디깎기 구입 : 

9,470,000원*1대=
9,470,000

6.학교 일반운영 78,965 72,081 6,884

1.학교기관 운영 22,053 20,035 2,018

1.부서기본운영 22,053 20,035 2,018

1.교장실운영 5,920 6,320 -400

1.일반업무추진비 2,920 3,320 -400 내빈접대용다과류구입 : -200,000원*1회= -200,000

교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,133 13,715 2,418

1.일반수용비 2,855 2,865 -10
사무용품및복사용지구입 : -1,002,000원*1

회=
-1,002,000

관리실사무기기토너 : 1,148,000원*1회= 1,148,000

정기간행물구독료 : -156,000원*1회= -156,000

2.기타공공요금 82 150 -68 재정보증보험료 : -68,000원*1회= -68,000

3.여비 12,800 9,200 3,600 관내외출장여비 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

4.비품구입비 396 1,500 -1,104 사무용기기 구입 : -1,104,000원*1회= -1,104,000

2.시설 장비 유지 55,412 50,546 4,866

1.학교시설장비유지 55,412 50,546 4,866

1.공공요금및제세공과금 15,340 14,872 468

1.전기요금 8,600 8,200 400 전기요금 : 400,000원*1회 = 400,000

2.상하수도료 584 720 -136 상수도요금 : -136,000원*1회= -136,000

3.기타공공요금 6,156 5,952 204 전화요금 : 110,000원*1회= 110,000

우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

위성방송 수신료 : 10,890원*4회= 44,000

S2B수수료 : 100,000원*1회= 100,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 20,708 17,758 2,950

1.일반수용비 20,708 17,758 2,950 화장실청소용역료 : -350,000원*1회= -350,000

교육연구실구조검토용역비 : 3,300,000원

*1식=
3,300,000

3.시설일반관리 17,038 15,590 1,448

1.기간제근로자인건비 210 210 0

2.일반수용비 11,388 8,880 2,508 시설관리소모품구입비 : 350,000원*1회= 350,000

시설소규모수선비 : 658,000원*1회= 658,000

전자태그소모품 및 부착비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

3.비품구입비 5,440 6,500 -1,060
전자태크시스템장비구입 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

운동장잔디깎기구입비 : 440,000원*1회= 440,000

4.학교체육시설개방지원금(목) 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

5.한국교육시설안전원재난복구

비(지)
1,535 1,535 0

1.일반수용비 0 1,535 -1,535 재난복구비 : -1,535,000원*1회= -1,535,000

2.교육운영비 385 0 385 체육매트구입비 : 385,000원*1회= 385,000

3.비품구입비 1,150 0 1,150 운동장잔디깎기구입비 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 346,211 296,277 49,934
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